
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 1/6

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 195 / 2023

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 53 / 2023

Objeto: Contratação de empresas especializadas em eventos para a realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município

de Andrelândia.

Preâmbulo

Aos vinte e um dias do mês de novembro de 2023, às 09:00, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Andrelândia-MG,

reuniram-se a Pregoeira Sra. Gabriela Gaspar Procopio e equipe de apoio Sra. Elane de Paula Carvalho e Srt. Stephanie Sacramento Bresolin

designados pelo Decreto n° 188/2021. A sessão foi declarada aberta pela Pregoeira, que em voz audível, descreveu sucintamente os procedimentos

a serem obedecidos.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e

comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o

pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
MARCELO GERALDO VIEIRA DE ASSIS ME 13.025.485/0001-10

MARCELO GERALDO VIEIRA DE

ASSIS

CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L 02.541.817/0001-00 JOSE ANTÔNIO DE OLIVEIRA

DIPLOMATA PROMOTORA DE EVENTOS EIRELI 32.702.840/0001-92 RODRIGO GUIMARÃES DOTTI

O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA 09.642.903/0001-40 Neyder Henrique Saraiva Lima

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que a empresa O.D PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTISTICAS

LTDA não apresentou o contrato social no momento do credenciamento. A pregoeira indagou se o documento estava dentro do envelope, e obteve

uma resposta positiva do representando. Sendo assim, foi solicitado para que ele abrisse o envelope B, e retirasse e contrato social para verificação

e lacrasse novamente. Após o ocorrido a pregoeira verificou e todos o(s) licitante(s) atendeu(ram) perfeitamente às exigências do edital, tendo sido,

portanto, admitida(s) a participar da licitação. Nestes termos, o pregoeiro declarou encerrado o prazo para credenciamento e para recebimento de

envelopes às 09:24 horas. Antes de iniciar a abertura dos envelopes proposta comercial, importante ressaltar que mais empresas retiraram o edital,

porém não compareceram estão anexos aos autos os devidos comprovantes. Ressalta-se ainda que não houve pedido de esclarecimento e nem

impugnação do edital.

Registro do Pregão

Em continuidade o pregoeiro solicitou ao(s) presente(s) que rubricasse(m) os envelopes proposta comercial e que conferissem sua

inviolabilidade. Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes. Ato continuo, o pregoeiro procedeu a abertura dos envelopes contendo a

proposta comercial, que foi rubricada pela equipe de apoio, proponente(s) e pelo Pregoeiro, que proclamou o seu valor, e em conjunto com a equipe

de apoio, verificou a conformidade destas com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório e verificou que a empresa O.D PRODUÇÕES

E PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA não incluiu no envelope o Anexo A1 da planilha orçamentária, onde indicava os custos unitários de cada item,

porém foi questionado e o mesmo já tinha essa planilha preenchida fora do envelope, sendo possível de sanar. A empresa O.D PRODUÇÕES E

PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA também questionou que as demais licitantes não tinham indicado expressamente o prazo de execução dos

serviços, porém a pregoeira respondeu prontamente que no proprio titulo da proposta estava constando as datas do dia 01 a 03 de dezembro. A

existência de erros materiais ou de omissões nas planilhas de custos e preços das licitantes não enseja a desclassificação antecipada das

respectivas propostas, devendo a administração contratante realizar diligências junto as licitantes para a devida correção de falhas, desde que não

seja alterado o valor global proposto. Em continuidade a pregoeira as declarou classificadas para o certame. Ato contínuo, o Pregoeiro convidou o(s)

representante(s) da(s) empresa(s) classificada(s) e qualificada(s), para a fase de lances nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº

10.520, de 17/07/2002, a apresentarem novas ofertas em valores distintos e decrescentes, que após rodadas de lances e negociações, apresentou-

se os seguintes resultados:

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 2/6

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

Lote 1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para realização completa
(estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
4 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA Classificado R$ 111.545,5000

3 MARCELO GERALDO VIEIRA DE ASSIS ME Classificado R$ 122.400,0000

2 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L Classificado R$ 124.300,0000

1 DIPLOMATA PROMOTORA DE EVENTOS EIRELI Desclassificado R$ 124.800,0000

(*)DIPLOMATA PROMOTORA DE EVENTOS EIRELI - Desclassificado conf. Art. 4º, Lei 10.520/2002

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:44:14 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 111.000,0000

21/11/2023 13:44:24 MARCELO GERALDO VIEIRA DE ASSIS ME R$ 0,0000

21/11/2023 13:44:30 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 110.550,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:44:35 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 110.000,0000

21/11/2023 13:44:42 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 109.999,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:44:47 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 109.000,0000

21/11/2023 13:44:55 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 108.999,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:45:00 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 108.000,0000

21/11/2023 13:45:08 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 107.999,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:45:13 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 107.000,0000

21/11/2023 13:45:19 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 106.999,0000

6ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:45:23 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 106.000,0000

21/11/2023 13:45:28 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 105.999,0000

7ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:45:33 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 105.000,0000

21/11/2023 13:45:38 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 104.999,0000

8ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:45:43 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 104.000,0000

21/11/2023 13:45:48 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 103.999,0000

9ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:45:53 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 103.000,0000

21/11/2023 13:45:59 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 102.999,0000

10ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:46:04 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 102.000,0000

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 3/6

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

21/11/2023 13:46:08 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 101.999,0000

11ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:46:13 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 101.000,0000

21/11/2023 13:46:21 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 100.999,0000

12ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:46:26 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 100.000,0000

21/11/2023 13:46:31 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 99.000,0000

13ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:46:36 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 98.500,0000

21/11/2023 13:46:39 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 98.000,0000

14ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:46:44 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 97.500,0000

21/11/2023 13:46:49 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 97.000,0000

15ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:46:55 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 96.500,0000

21/11/2023 13:46:59 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 96.000,0000

16ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:47:05 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 95.500,0000

21/11/2023 13:47:10 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 95.000,0000

17ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:47:14 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 94.500,0000

21/11/2023 13:47:21 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 94.000,0000

18ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:47:25 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 93.500,0000

21/11/2023 13:47:30 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 93.000,0000

19ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:47:34 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 92.500,0000

21/11/2023 13:47:39 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 92.000,0000

20ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:47:43 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 91.500,0000

21/11/2023 13:47:47 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 91.000,0000

21ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:47:54 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 90.500,0000

21/11/2023 13:48:04 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 90.499,0000

22ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:48:09 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 90.000,0000

21/11/2023 13:48:14 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 89.000,0000

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 4/6

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

23ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:48:22 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 88.500,0000

21/11/2023 13:48:26 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 88.000,0000

24ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:48:40 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 87.500,0000

21/11/2023 13:48:43 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 87.000,0000

25ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:48:49 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 86.500,0000

21/11/2023 13:48:55 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 86.000,0000

26ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:48:59 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 85.500,0000

21/11/2023 13:49:03 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 85.000,0000

27ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:49:08 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 84.500,0000

21/11/2023 13:49:14 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 84.000,0000

28ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:49:19 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 83.500,0000

21/11/2023 13:49:22 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 83.000,0000

29ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:49:29 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 82.500,0000

21/11/2023 13:49:35 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 82.000,0000

30ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:49:39 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 81.500,0000

21/11/2023 13:49:43 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 81.000,0000

31ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:49:49 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 80.500,0000

21/11/2023 13:49:54 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 80.000,0000

32ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Data / Hora Fornecedor Valor
21/11/2023 13:50:01 CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L R$ 79.500,0000

21/11/2023 13:50:14 O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 0,0000

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e

empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Negociação
Conforme o resultado da etapa de lances iniciou-se a negociação das ofertas que foram classificadas em ordem de valor e

assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício conforme Lei 123/2006 do direito de preferência, respeitada a

ordem de classificação, na seguinte conformidade:

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 5/6

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

Resultado da Negociação - Lote 1 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - Contratação de empresa especializada em eventos para
realização completa (estrutura) das festividades da Virada Cultural no município de Andrelândia.  - SERVIÇO
Fornecedor Valor Vencido
O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA R$ 80.000,0000

Foram negociados e acordados conforme planilha.

Habilitação

Ato continuo, o pregoeiro passou para a fase de análise e abertura dos envelopes “B” contendo a documentação de Habilitação da(s)

empresa(s) que apresentaram o menor valor, sendo rubricada e conferida pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, apresentada e colocada à disposição

da(s) licitante(s) para exame e rubrica. O Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, analisou a documentação da(s) proponente(s), e verificou que

a empresa CISUM PROMOÇÕES E PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, deixou de apresentar os documentos exigidos 12.4.3 e 12.4.4 do edital

(certidão negativa estadual e municipal). Seguindo o entendimento atual do TCU - Acordão nº 1211/2021 - e vários outros, foi perguntado a empresa

se poderia apresentar os referidos documentos que comprovassem condição pré-existente à abertura da sessão pública do certame. Ato contínuo a

empresa CISUM PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTISTICAS respondeu que não possuía os documentos que comprovavam sua condição

preexistente, e que teria que analisar outros processos que já venceu para verificação. Diante da ausência dos documentos preexistentes e da

incerteza da própria licitante, não foi possível sanear a falha, e a licitante foi declarada INABILITADA. Sendo assim, a pregoeira negociou e abriu a

documentação da segunda colocada O.D PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA, e verificou que a comprovação de registro da

responsável técnica engenheira civil estava vencida, porém apresentou a certidão de inscrição com o conselho competente do Arquiteto Urbanista,

juntamente com a declaração de contratação futura do mesmo. Então, seguindo a linha TCU, "Para comprovação do vínculo profissional do

responsável técnico com a licitante (art. 30, § 1º, inciso I, da Lei 8.666/1993) , deve-se admitir a apresentação de cópia da carteira de trabalho

(CTPS) , cópia do contrato social da licitante em que conste o profissional como sócio, cópia do contrato de trabalho ou, ainda, declaração de

contratação futura do profissional detentor do atestado apresentado, desde que acompanhada de declaração de anuência do profissional. Acórdão

1450/2022-Plenário"

CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L Inabilitada

O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA Habilitada

CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L - O licitante não apresentou em sua documentação as certidões exigidas nos itens 12.4.3 e 12.4.4 do edital, sendo considerada inabilitada.

A empresa O.D PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA tomou ciencia de que a certidão perante a fazenda municipal se encontrava vencida, contudo, conforme

cláusula 12.4.7.2 e lei 123/2006 foi intimada a regularizar no prazo de 5 dias. Também deverá apresentar no dia da assinatura do contrato, o contrato de prestação de serviços firmado com o arquiteto

João Paulo Xavier de Menezes Mendonça, que será o responsável técnico referente a montagem estrutural.

Recursos

Aberta a palavra ao(s) representante(s) da(s) empresa(s) para intenção de recurso, não houve manifestação, renunciando

expressamente o direito de interpor recurso.

Ocorrências

Resultado

A adjudicação será realizada após a regularização dos documentos citados acima.

Encerramento

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 6/6

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

A licitante vencedora foi alertada sobre o prazo de 2 dias para apresentação da proposta readequada. Em seguida o pregoeiro

determinou que a presente ata fosse publicada no quadro de avisos da Prefeitura. A presente Ata é o fiel registro da sessão pública do Pregão, na

forma presencial n° 053/2023, que depois de lida e achada conforme é assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e proponente(s).

ANDRELÂNDIA, 21 de Novembro de 2023.

____________________________________________________
Elane de Paula Carvalho

Membro da CPL

____________________________________________________
GABRIELA GASPAR PROCÓPIO

Pregoeiro

____________________________________________________
Stephanie Sacramento Bresolin

Membro da CPL

____________________________________________________
CLAUSINEIA JUSSARA DA SILVA

Pregoeiro

____________________________________________________
MARCELO GERALDO VIEIRA DE ASSIS ME

MARCELO GERALDO VIEIRA DE ASSIS

____________________________________________________
CISUM PROMO€OES E PRODU€OES ARTISTICAS L

JOSE ANTÔNIO DE OLIVEIRA

____________________________________________________
DIPLOMATA PROMOTORA DE EVENTOS EIRELI

RODRIGO GUIMARÃES DOTTI

____________________________________________________
O.D PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA

Neyder Henrique Saraiva Lima

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org

